- 1 -

平成２６年度第１回教育委員会臨時会 会議録

◇ 開催年月日 平成２７年３月８日（日）   １６時００分開会

１７時０５分閉会

◇ 開催の場所 教育委員会室

◇ 出席委員

委員長  窪薗 修         委員   津曲 貞利

委員   髙島 まり子       委員   桃木野 聡

教育長  石踊 政昭

◇ 説明のため出席した者の職氏名

    管理部長     星野 泰啓    教育部長    藤田 芳昭

    総務課長     橋口 訓彦    学務課長    松山 武史

◇ 書記

    総務課主幹    土屋 幹雄    総務課主査    久家 加奈子

 - 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣言

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

 臨第１号議案 代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市教育に関する事務の職務権限の特例を定める条例一部改

正に係る議案についての意見に関する件〕

 臨第２号議案 鹿児島市教育委員会事務局等の職員の任免の件

 臨第３号議案 鹿児島市立高等学校の教職員の任免の件

 臨第４号議案 鹿児島市立小学校及び中学校の校長の任免の件

６ 報告事項

 (1) 市議会関係の審議結果等について

 (2) 教育委員会関係の主な行事について

７ その他

８ 閉 会

 - 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

委員長  ただいまから、平成２６年度第１回教育委員会臨時会を開会いたします。

２ 会議成立の宣言

委員長  本日は全員出席しており、定足数に達しておりますので、会議は成立してお

ります。

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

 委員長  次に、会議の非公開についてですが、臨第１号議案は、市議会における意志

形成過程の案件でありますので、非公開で傍聴を禁止する取扱いとしたいと思

います。また、臨第２号議案から臨第４号議案は、人事・人選に係る案件であ

りますので、非公開で傍聴を禁止する取扱いとし、関係部課長のみの出席とし

たいと思いますが、ご異議ございませんか。

     （異議なしの声）

 委員長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

５ 議案

  臨第１号議案 代決処分の承認を求める件               承 認

〔鹿児島市教育に関する事務の職務権限の特例を定める条例一部改

正に係る議案についての意見に関する件〕

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

臨第２号議案 鹿児島市教育委員会事務局等の職員の任免の件について 原案可決

 臨第３号議案 鹿児島市立高等学校の教職員の任免の件 原案可決

 臨第４号議案 鹿児島市立小学校及び中学校の校長の任免についての内申の件

 原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

(1)  市議会関係の審議結果等について

(2)  教育委員会関係の主な行事について

 - 4 -

 委員長  次に、報告事項(1)及び(2)について、説明をお願いします。

 事務局  議案つづりの９ページをご覧ください。市議会関係の審査事項につきまして、

２月２４日に市議会の方で可決をいただいております。原案どおりでございま

す。続きまして、報告事項(2)でございますが、教育委員会関係の主な行事で

ございます。３月２日は市立３校の卒業式がございまして、教育委員の皆様に

は、ご出席誠にありがとうございました。各校長からも、おかげさまで、無事

に卒業生を送り出すことができましたとの報告を受けているところでござい

ます。そのほかの市立中学校、市立幼稚園、玉龍中学校、市立小学校の卒業式

の日程は、記載しているとおりでございます。以上でございます。

 委員長  何かお聞きなりたいことがありましたらどうぞ。

 委員   卒業式の感想を一言ずつお願いします。

 委員   やはり卒業式とはいいものですね。卒業生から学校に送る贈呈式が終わって

から、「ちょっと待った。」と言い、生徒一同が先生に対して感謝の言葉を述べ

ている場面は感動しました。

 委員   女子校は、合唱団がいろんな歌を歌っており、とてもいい雰囲気でした。ま

た、今年で３回目でしたので、校歌も一緒に歌うことができ、とてもよかった

です。

 委員   鹿児島商業高校は、最後に応援団が出てきて、応援団の合図によって応援歌・

錦江湾頭の斉唱をしている場面が印象的でした。

７ その他

委員長  それでは事務局の方からどうぞ。

事務局  次回の定例会について連絡いたします。次回は、３月２５日水曜日の１５時

３０分から１７時で場所は教育総合センターになります。よろしくお願いしま

す。

委員長  他にございませんか。

（なしの声あり）

８ 閉会

委員長  以上をもちまして本日の臨時会を終了します。

【以上】